1

LEI Nº 1.566, DE 19 DE SETEMBRO DE 2006

(Redação alterada pela Lei 2.194/2015)

Dispõe sobre o Calendário Turístico, Cultural,
Religioso e Festivo do Município de Brumadinho.

A Câmara Municipal de Brumadinho, por seus representantes aprovou e eu, Prefeito

Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  Ficam oficializados na forma do Anexo Único desta Lei, os eventos turísticos,

culturais, religiosos e festivos no âmbito do Município, que tradicionais nas comunidades, terão

respeitadas as datas e horário por elas decididas.

Art. 2º  Distribuídos pelos meses do ano, os eventos terão datas fixadas em

calendário elaborado pela Secretaria Municipal de Cultura, que ouvirá as comunidades quanto

às datas e horários e as informará quanto à infra-estrutura disponibilizada pelo município.

§ 1º  O Calendário resolvido será publicado e dele encaminhado cópia à Câmara

Municipal e às comunidades envolvidas, por seus organizadores eventuais, paróquias e

associações.

§ 2º  Será garantido à comunidade do Bairro José de Sales Barbosa – Residencial

Bela Vista, o fim de semana que coincida com 13 de dezembro ou, em caso contrário, anterior

ou posterior para a Festa de Santa Luzia.

Art. 3º As datas nacionais e as religiosas serão respeitadas quando feriados.

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário, especialmente as leis municipais nºs 757/93, 1.268/02, 1.340/03,

1.437/04, 1475/05, 1481/05 e 1.530/06.

              Brumadinho, 19 de setembro de 2006

Antônio do Carmo Neto

2

          Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO - LEI Nº 1.566/2006

JANEIRO

Confraternização Universal – 1º de janeiro
Festa de São Sebastião – Padroeira da Cidade – 20 de janeiro
Encontro Folia de Reis – ultimo domingo do mês

FEVEREIRO

Carnaval – Data móvel

MARÇO

Festa do Milho – Suzana – Data móvel
Festa de São José – Distrito de S. José do Paraopeba – Dia 19
Semana do Cinema Brasileiro – 03 a 10
Semana Santa – Data Móvel
Dia Internacional da Mulher – 08 de março – Data móvel
Esporte BRU – Sede – 3º semana do mês

ABRIL

Semana da Inconfidência – 16 a 21
Copa Municipal de Futebol – Data móvel
Festa de Jesus Misericordioso – Bairro Casa Branca – Data móvel

MAIO

Festa do Trabalhador – Dia 1º
Festa de Santa Cruz – povoado de Inhotim – Data móvel
Festa de Santa Cruz – povoado de Cachoeira de Santa Cruz – Data móvel
Festa de São Benedito – povoado de Sapé – Data móvel
Festa da Mexerica Poncã – povoado de Melo Franco – Data móvel
Festival do Leite – Coronel Eurico – Data móvel

JUNHO

Festa Junina – Praça Municipal de Esportes – Data móvel
Campeonato Mineiro de Motocross – Data móvel
Corpus Christi – Data móvel
Festa de Santo Antonio – povoados de Suzana, Inhotim e Bairro José Henriques – Data móvel
Encontro de Bandas de Músicas – Distrito de Conceição de Itaguá – Data móvel

3

Festa de São Pedro – Bairro Salgado Filho – Data móvel
Dia de Campo – Sede do Município – Data móvel

JULHO

Dia da Laranja – Distrito de Piedade do Paraopeba – Data móvel
Festa de Nossa Senhora de Santana – povoados de Maricota e Martins – Data móvel
Dia da Mandioca – 2º domingo do mês
Festa de N. Senhora do Belo Ramo – povoado de Águas Claras – Data móvel
Festival da Canção – povoado de Marinhos – Data móvel
Festa de Nossa Senhora do Belo Ramo – Sede do Município – Data móvel
Festa de Santana – povoado de Soares – Data móvel
Festa do Cavalo –Parque de Exposição de Brumadinho – Data móvel
Dia do Arraial da Cana – povoado de Córrego Ferreira – Data móvel
Quadrilha do Sapé – povoado de Sapé – Ultimo sábado do mês

AGOSTO

Encontro de Bandas de Música – Sede do Município – Data móvel
Semana do Folclore – 14 a 22
Festival do Folclore – Bairro Ana Maria de Souza (Cohab) – Data móvel
Encontro de Reinado – Data móvel
Encontro Regional dos Estudantes – Data móvel
Concurso de Pipas e Papagaios na Sede – 3ª semana do mês
Jogos Municipais Estudantis da Primavera - Data móvel
Festa de São Cristóvão – Sede de Brumadinho – Data móvel
Semana do Fazendeiro - Data móvel
Semana da Saúde do Homem - Data móvel
Festival da Cachaça – povoado de Córrego de Almas - Data móvel
Festa do Feijão – povoado de Córrego do Feijão – Data móvel
Festa da Beata Miriam – povoado de Monte Cristo - Data móvel
Festa de Nossa Senhora do Rosário, na igreja São Cristóvão – Bairro Santa Efigênia - Data
móvel

SETEMBRO

Copa de Futebol de Bairros - Data móvel
Exposição Agropecuária - Data móvel
Festa de Nossa Senhora das Mercês – povoado de Tejuco – Dia 24
Jubileu de Nossa Senhora da Piedade – Distrito de Piedade do Paraopeba - Data móvel
Semana da Pátria – 01 a 07
Campeonato Brasileiro de Motocross - Data móvel
Semana da Bíblia - Data móvel
Festa de São Benedito – povoado de Inhotim - Data móvel
Festa de São Vicente de Paula – povoado de Ponte das Almorreimas - Data móvel

OUTUBRO

4

Semana da Criança - Data móvel
Festa de Nossa Senhora Aparecida – E. E. Padre Machado – Dia 12
Festa de Nossa Senhora das Dores – povoado de Córrego do Feijão - Data móvel
Festival da Canção – Sede do Município - Data móvel
Festa de Santa Terezinha – povoado de Melo Franco – Data móvel
Encontro de Motociclistas – Avenida Vigilato Braga - Data móvel
Festa de São Judas Tadeu – Localidade de Parque da Cachoeira - Data móvel
Festival Canto dos Pássaros – Sede do Município - Data móvel
Gincabru na Sede – 2º semana do mês
Festa de Nossa Senhora do Rosário – Conceição de Itaguá – 2º domingo do mês

NOVEMBRO

Dia de Todos os Santos - Dia 1º
Finados – Dia 2º
Festival da Jabuticaba – Distrito de Aranha - Data móvel
Proclamação da República – Dia 15
Dia da Bandeira – Dia 19
Eduro dos Papelão – Bike Trilhas - Data móvel
Dia da Consciência Negra – 20/11 (comemoração no domingo seguinte)

DEZEMBRO

BRU 100 – 1ª semana do mês
Festa de N. Senhora da Conceição – Distrito de Conceição de Itaguá – Dia 08
Festa de Jesus, Maria e José – distrito de Aranha
Dia da Cidade de Brumadinho – Dia 17
Encontro do Brumadinense Ausente – Dia 17
Festa de Santa Luzia – Bairro José de Sales Barbosa
Festa da Sagrada Família – Bairro Silva Prado
Festas Natalinas
Festa de Santa Luzia – Bairro José de Sales Barbosa